
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 1059 del 05-12-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO 3 SCUOLABUS NUOVI CON PERMUTA DI N. 6 SCUOLABUS USATI PER IL
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 84
Proposta del settore n. 97

1/3



Premesso che:
- il servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati provvede direttamente ad effettuare
una parte del trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado,
mediante personale dipendente interno e con scuolabus di proprietà;
- il servizio Pubblica Istruzione è dotato di n. 7 scuolabus che vengono utilizzati per il servizio di
trasporto scolastico;
- i suddetti scuolabus, considerata l’anzianità di ciascuno, necessitano di frequenti interventi
manutentivi e costanti riparazioni per essere mantenuti idonei al loro effettivo utilizzo e garantire
così la massima sicurezza per gli alunni che utilizzano il servizio;
- per l’Amministrazione Comunale è importante continuare a mantenere la gestione diretta di una
parte del servizio di trasporto scolastico anche al fine di garantire una serie di servizi accessori alle
scuole, quali ad esempio, l’accompagnamento per uscite didattiche;
Viste le necessità del servizio per la gestione della parte del trasporto facente riferimento
direttamente all’Amministrazione Comunale, si evidenzia la necessità di procedere all’acquisto di n 3
scuolabus con capienza pari a posti 30+1 per l’autista oltre a 2 accompagnatori con le caratteristiche
tecniche evidenziate nell’allegato A) agli atti di gara, procedendo nel contempo alla dismissione di 6
dei 7 mezzi di proprietà, indicati specificatamente nell’allegato B), che saranno dati in permuta alla
ditta che si aggiudicherà l’appalto;
Valutato in euro 172.100,00 oltre IVA di legge, l’importo complessivo per la fornitura di n. 3
scuolabus le cui caratteristiche tecniche sono individuate nell’allegato A) e in euro 18.000,00 oltre
IVA di legge il valore minimo dei mezzi di proprietà comunale oggetto della permuta e indicati
nell’allegato B), tutti regolarmente funzionanti alla data attuale e regolarmente revisionati;
Considerato che:
- l’articolo 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 prevede per gli affidamenti di importo pari o
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per
le forniture e i servizi ( € 209.000,00), di procedere mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.
- l’articolo 36 comma 7 del medesimo codice degli appalti stabilisce che l’ANAC con proprie linee-
guida da adottare entro 90(novanta) giorni dalla data di entrata in vigore del codice stabilisce le
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti…..omissis…fino all’adozione di dette linee-
guida si applica l’art. 216 comma 9 del codice stesso.
Visto il D.L. 95/2012 concernente disposizioni in materia di acquisti da parte delle amministrazioni
pubbliche attraverso il ricorso alle convenzioni stipulate dalla Consip spa, oppure in alternativa in
caso di acquisti effettuati direttamente, debba utilizzare i parametri di prezzo-qualità come limiti
massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto della convenzione;
Dato atto che alla data odierna nel sito internet “www.acquistinretepa.it” il servizio/la fornitura di
cui alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- analoga previsione normativa è recata dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;
Rilevato che:
· la Regione Toscana con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 si è designato
soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs . 66/2014;
· la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START”, che
costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA;
Tenuto conto che nello svolgimento della presente fornitura non si rilevano rischi da interferenza in
quanto le consegne saranno effettuate quando le attività scolastiche non sono ancora iniziate per cui
non viene redatto nessun DUVRI e non sussistono quindi costi legati alla sicurezza;
Visto l'avviso pubblico per l'individuazione del soggetto per la fornitura di quanto sopra indicato per
il Servizio di Trasporto Scolastico del Comune di Quarrata allegato al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale, il cui scopo è esclusivamente esplorativo e non comporta al momento spesa
per l'ente, l’allegato A) Specifiche tecniche dei mezzi da acquistare e l’allegato B) Elenco dei mezzi di

2/3



proprietà comunale

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione degli atti relativi allo svolgimento dell’indagine di
mercato;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare 6893794AC4
(CIG): 
Verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;

Vista l'autorizzazione da parte del responsabile servizio Affari Generali all'utilizzo della disponibilità
all'interno del proprio PEG per l’impegno di spesa necessario al pagamento del contributo a favore di
ANAC;
Visto:
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno da
parte dei Funzionari responsabili dei servizi
- il D. Lgs 50/2016.
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 14/12/2015 con la quale è stato approvato l'Assetto
Organizzativo 2016; 
- la Determinazione del Segretario Generale n. 1119 del 29/12/2015 con la quale sono stati
individuati i Responsabili di Servizio e la n. 1120 del 29/12/2015 relativa invece alla "Nomina dei
Titolari di Posizione Organizzativa per l'anno 2016"
- la Deliberazione C.C. n. 46 del 7 giugno 2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2016/2018 ed i relativi allegati;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 11 luglio 2016 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2016; 
Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A
Di approvare l’avviso pubblico per l’individuazione del soggetto economico per la fornitura per
l’acquisto dei 3 nuovi scuolabus, l’Allegato A) contenente le caratteristiche tecniche dei mezzi
con permuta di 6 mezzi di proprietà comunale indicati nell’allegato B), di dare atto che la
presente procedura non è in alcun modo vincolante per l’Ente e che l'Amministrazione Comunale
potrà decidere le modalità di espletamento di una eventuale procedura successiva di affidamento
del servizio di che trattasi;(procedura concorrenziale); di attivare la procedura mediante la
pubblicazione dell'avviso nella piattaforma elettronica denominata “START” della Regione
Toscana, pubblicando anche l’avviso sul sito internet istituzionale del Comune di Quarrata; Di
impegnare la spesa di euro 225,00 per il versamento del contributo a favore di ANAC, al capitolo
1068/000 “spese per gare ed appalti” del bilancio corrente anno, a seguito di autorizzazione alla
prenotazione da parte del Responsabile del Servizio Affari Generali

Data
03-12-2016

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


